
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.04.2023                                                                                            № 594 

                                                            г.  Кореновск       
    

О порядке создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации                      

чрезвычайных ситуаций  муниципального образования  

Кореновский район 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ         

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 января 2022 

года № 26 «О резерве материальных  ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории 

Краснодарского края», методическими рекомендациями по созданию, 

хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий                      

от 19 марта 2021 года № 2-4-71-5-11, в целях заблаговременного создания 

резервов материальных ресурсов для их экстренного привлечения в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования Кореновский район, администрация  муниципального образования 

Кореновский район п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о резерве материальных ресурсов муниципального 

образования Кореновский район для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (приложение № 1). 

1.2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов 

муниципального образования Кореновский район для ликвидации 

чрезвычайных   ситуаций   природного  и  техногенного характера (приложение 

№ 2). 



 

2. Организацию работ по созданию, хранению и восполнению резерва 

материальных ресурсов муниципального образования Кореновский район для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

возложить на отдел  по ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными 

органами и межнациональным отношениям администрации муниципального 

образования Кореновский район. 

3. Установить, что создание, использование и восполнение резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера муниципального образования Кореновский район 

осуществляется за счет бюджета муниципального образования Кореновский 

район.  

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования Кореновский район от 20 января 2021 года № 31 

«О порядке создания, использования и восполнения резерва материальных и 

финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в муниципальном образовании Кореновский район». 

5. Управлению службы протокола и информационной политики 

администрации   муниципального  образования Кореновский район (Симоненко) 

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

администрации муниципального образования Кореновский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Кореновский район 

МанькоА.П.. 

7. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Глава 

муниципального образования 

Кореновский район                                                                     С.А. Голобородько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Кореновский район  

от 21.04.2023 № 594 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о резерве материальных ресурсов муниципального образования  

Кореновский район для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера  

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 25 

Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 

26 января 2022 года № 26 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на 

территории Краснодарского края», методическими рекомендациями по 

созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 19 марта 2021 года № 2-4-71-5-11 и определяет основные 

принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов муниципального образования Кореновский район для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее – чрезвычайные ситуации).            

1.2. Резерв материальных ресурсов муниципального образования 

Кореновский район для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее – резерв материальных ресурсов) создается 

заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в 

случае возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации 

первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания 

пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания 

им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-

восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.  

1.3.  Резерв материальных ресурсов включает в себя продовольствие (в 



 

том числе пищевое сырье), вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения, 

предметы первой необходимости, медицинское имущество, медикаменты, 

средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной 

защиты, материально-технические средства для оснащения аварийно-

спасательного отряда при проведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ. 

1.4. Резерв материальных ресурсов создается исходя из прогнозируемых 

видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по 

их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся 

сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования Кореновский район и из расчета первоочередного  

жизнеобеспечения пострадавшего населения на 3 суток не менее чем на 50 

человек и оснащения аварийно- спасательного отряда в количестве не менее 13 

человек. 

1.5. Созданные резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС 

природного и техногенного характера могут быть использованы в целях 

гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

1.6. Номенклатура и объем материальных ресурсов муниципального 

образования Кореновский район утверждается нормативным актом 

администрации муниципального образования Кореновский район.  

1.7. Создание, хранение и восполнение материального резерва 

муниципального образования Кореновский район осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования Кореновский район.  

1.8. В настоящем Положении используются следующие термины и 

определения, касающиеся операций с материальными ресурсами, входящими в 

муниципальный резерв материальных средств: 

поставка материальных ресурсов – закупка и (или) отгрузка (доставка) 

материальных ресурсов в организации для хранения; 

закладка материальных ресурсов – принятие материальных ресурсов для 

хранения; 

выпуск материальных ресурсов – реализация или безвозмездная передача 

материальных ресурсов определенному получателю (потребителю) либо 

реализация их на рынке; 

ответственное хранение материальных ресурсов – хранение 

материальных ресурсов у поставщика (производителя) или получателя 

(потребителя) без предоставления ему права пользования этими 

материальными ресурсами до принятия решения об их выпуске; 

ответственный хранитель – юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель, осуществляющий ответственное хранение материальных 

ресурсов; 

освежение запасов материальных ресурсов – выпуск материальных            

ресурсов в связи с истечением установленного срока хранения материальных 

ресурсов, тары, упаковки, а также в следствие возникновения обстоятельств, 



 

могущих повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранения 

материальных ресурсов до истечения установленного срока их хранения, при 

одновременной поставке и закладке равного количества аналогичных 

материальных ресурсов; 

разбронирование материальных ресурсов – выпуск материальных 

ресурсов без последующего их возврата;       

замена резервов - это выпуск материальных ресурсов из резервов при 

одновременной поставке и закладке в них равного количества аналогичных или 

других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и 

технологий изготовления изделий или изменением номенклатуры резервов;  

поставщик – юридическое или физическое лицо, обязанное в 

соответствии с действующим законодательством и на договорной 

(контрактной) основе осуществлять поставку материальных ресурсов. 

 

2. Полномочия муниципального образования Кореновский район в области 

создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных средств 

2.1. Администрация муниципального образования Кореновский район: 

устанавливает номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов; 

осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией о 

наличии, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов; 

заключает соглашения и муниципальные контракты на поставку 

материальных средств в резерв материальных ресурсов; 

участвует в организации доставки и распределении материальных 

ресурсов в зоне чрезвычайных ситуаций;     

в случае необходимости обращается, в установленном порядке в 

администрацию Краснодарского края, с просьбой о заимствовании из краевого 

материального резерва для ликвидации чрезвычайной ситуации; 

2.2. Закупка материальных ресурсов муниципального образования 

Кореновский район осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Муниципальным заказчиком по закупке в резерв материальных ресурсов 

муниципального образования Кореновский район является администрация 

муниципального образования Кореновский район. Ответственность за 

создание, хранение, восполнение и обеспечение полноты и своевременности 

закупки возложить отдел по ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными 

органами и межнациональным отношениям администрации муниципального 

образования Кореновский район (далее - заказчик). 

2.3. Заказчик: 

участвует в формировании предложений к проекту бюджета 

муниципального образования Кореновский район на соответствующий год по 

финансированию расходов на создание, хранение, использование и 

восполнение резерва материальных ресурсов муниципального образования 



 

Кореновский район; 

обеспечивает заключение договоров (соглашений) и муниципальных 

контрактов на поставку материальных средств в резерв материальных ресурсов 

муниципального образования Кореновский район; 

при заключении договоров (соглашений) и муниципальных контрактов на 

поставку материальных средств в муниципальный резерв материальных 

ресурсов рассматривают и согласовывают с поставщиком номенклатуру, объем, 

качество, цену и сроки поставки; 

обеспечивает расчеты с поставщиками за материальные средства, 

поставляемые в муниципальный резерв материальных ресурсов; 

организует и контролируют заключение договоров (соглашений) и 

муниципальных контрактов на поставку материальных средств в 

муниципальный резерв материальных ресурсов и реализацию их при 

освежении, замене, заимствовании и разбронировании; 

обеспечивает в установленном законодательством порядке за счет 

организаций – источников чрезвычайной ситуации восполнение 

израсходованного на ликвидацию чрезвычайной ситуации муниципального 

резерва материальных ресурсов; 

проводят экспертизы, инспекции и проверки наличия соответствия 

установленным номенклатуре и объемам, соблюдения условий хранения, 

использования и восполнения муниципального резерва материальных ресурсов. 

 

3. Порядок создания, хранения и восполнения муниципального 

резерва материальных ресурсов 

3.1. Резервы материальных ресурсов всех уровней хранятся как в 

специализированных складских помещениях (складах, хранилищах), так и в 

специализированных местах хранения (далее - склады) подведомственных 

учреждений муниципального образования Кореновский район при соблюдении 

необходимых требований к их хранению. 

При невозможности (нецелесообразности) организации хранения 

отдельных видов материальных ресурсов в организациях, подведомственных 

органам, создающим резервы, их хранение и поставка может быть организована 

на договорной основе в других организациях, при соблюдении условий 

хранения и оперативной доставки по назначению. 

 Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных 

ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на 

экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в 

постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с 

пунктом 9 частью 1 статьи 93 с Федерального закона от 5 апреля 2013 года            

№ 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд».   

Руководители организаций, в которых размещаются резервы 

материальных ресурсов, несут ответственность за их сохранность. 

В случае утраты или порчи резервов материальных ресурсов в результате 



 

несоблюдения необходимых условий при хранении, их восполнение 

производится за счет средств объектов, осуществляющих хранение этих 

материальных ресурсов. 

Руководители организаций, на которых размещены резервы 

материальных ресурсов, должны систематически проверять наличие, 

качественное состояние, условия хранения, учет и готовность к использованию 

материальных резервов. 

3.2. Заказы на поставку материальных средств в муниципальный резерв 

материальных ресурсов размещаются посредством заключения договоров 

(соглашений) и муниципальных контрактов. 

3.3. Поставка материальных средств в муниципальный резерв 

материальных ресурсов осуществляется в соответствии с пунктом 9 частью 1 

статьи 93 с Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44- ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд».   

3.4. Изменение номенклатуры, объемов муниципального резерва 

материальных ресурсов утверждаются нормативным актом администрации 

муниципального образования Кореновский район. 

3.5. Договор (соглашение) и муниципальный контракт является основным 

документом, определяющим права и обязанности сторон, и регулирует 

экономические, правовые, имущественные и организационные отношения 

между заказчиком и поставщиком.  

3.6. Выпуск материальных ресурсов осуществляется: 

в связи с их освежением и заменой; 

в порядке временного заимствования; 

для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

Выпуск муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования Кореновский район осуществляется по 

распоряжению главы муниципального образования Кореновский район. 

3.7. По истечении сроков хранения резервов материальных ресурсов, 

установленных соответствующими стандартами и техническими условиями, 

проводится контроль их состояния с целью принятия решения продления срока 

хранения или освежения (замены) материальных ресурсов. 

При невозможности принятия решения о продлении срока хранения 

материальных ресурсов проводится их освежение (замена). 

Освежение резервов - это выпуск материальных ресурсов из резервов в 

связи с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, 

тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, могущих 

повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных 

ресурсов до истечения установленного срока их хранения, при одновременной 

поставке и закладке в резервы равного количества аналогичных материальных 

ресурсов. 

Освежение резервов, находящихся в организациях, осуществляющих их 



 

ответственное хранение, а также замена их на продукцию аналогичного           

ассортимента и качества, производится указанными организациями 

самостоятельно, без привлечения дополнительных бюджетных средств. 

3.8. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется в соответствии с 

решением органа, издавшего распоряжение о выпуске материальных ресурсов 

из резерва и определившего источники их восполнения, или за счет средств 

организаций, в интересах которых использовались материальные средства 

резерва. 

4. Порядок учета муниципального резерва материальных ресурсов 

и контроля за его созданием, хранением, 

использованием и восполнением 

4.1. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением 

муниципального резерва материальных ресурсов осуществляет отдел по ГО и 

ЧС, взаимодействию с правоохранительными органами и межнациональным 

отношениям администрации муниципального образования Кореновский район. 

4.2. Предприятия и организации на складах, которых хранится 

муниципальный резерв материальных ресурсов, ведут количественный и 

качественный учет наличия и состояния материальных средств в 

установленном порядке. 

4.3. Отдел по ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными 

органами и межнациональным отношениям администрации муниципального 

образования Кореновский район собирает с городского и сельских поселений 

Кореновского района донесения о создании, наличии, использовании и 

восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера органов местного 

самоуправления по установленной форме в установленные сроки. 

 

5. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию 

и восполнению муниципального резерва 

материальных ресурсов 

5.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению муниципального резерва материальных ресурсов Кореновского 

района для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Кореновский район. 

5.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение, 

освежение, восполнение, формирование муниципального резерва материальных 

ресурсов муниципального образования Кореновский район, определяется с 

учетом возможного изменения рыночных цен, а также с учетом расходов, 

связанных с его формированием, размещением, хранением и восполнением. 

 

Заместитель главы 

муниципального образования 

Кореновский район           А.П.Манько 



 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Кореновский район 

от 21.04.2023 № 594 

 

 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЁМ 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в 

муниципальном образовании Кореновский район  

 

№ 

п/п 
Наименование материального ресурса 

Единица 

измерения 

Норма 

потребления 

на 1 человека 

в сутки 

Резерв 

муниципального 

образования 

Кореновский 

район на  50 

человек 

1 2 3 4 6 

1. Продовольствие из расчета на 3 суток 

1 Мука пшеничная 2 сорта кг 0,35 52,5 

2 Хлеб и хлебобулочные изделия кг 0,46 69 

3 Крупа гречневая кг 0,04 6 

4 Крупа рисовая кг 0,04 6 

5 Изделия макаронные кг 0,04 6 

6 Консервы мясные кг 0,15 22,5 

7 Консервы рыбные кг 0,1 15 

8 Масло животное кг 0,05 7,5 

9 Масло растительное кг 0,01 1,5 

10 Молоко цельное сгущенное с сахаром кг 0,65 3,75 

11 Сахар кг 0,075 11,25 

12 Чай кг 0,002 0,3 

13 Соль поваренная пищевая кг 0,02 1,5 

14 Вода питьевая упаковка 
1 упак. на 2 

чел. 
75 

15 

Индивидуальный рацион питания (детское 

питание из расчета на 20 детей на 3 

суток): 

   

Сухие молочные смеси кг 0,125 8 

Консервы мясные для детского питания кг 0,1 6 

Пюре фруктовые и овощные кг 0,25 15 

Соки фруктовые для детского питания кг 0,25 15 

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения 

16 Миска глубокая металлическая шт. 1 50 



 

№ 

п/п 
Наименование материального ресурса 

Единица 

измерения 

Норма 

потребления 

на 1 человека 

в сутки 

Резерв 

муниципального 

образования 

Кореновский 

район на  50 

человек 

1 2 3 4 6 

17 Ложка шт. 1 50 

18 Кружка шт. 1 50 

19 Ведро шт. 
1 ведро на 

3 чел. 
16 

20 Чайник металлический шт. 1 на 10 чел. 5 

21 Палатка УСБ-56 шт. 1 на 20 чел. 1 

22 Палатка УСТ-56 (взамен палатки УСБ-56) шт. 1 на 15 чел. 2 

23 Раскладушка шт. 1 50 

24 Матрац шт. 1 50 

25 Одеяло шт. 1 50 

26 Подушка шт. 1 50 

27 Простыня шт. 2 100 

28 Наволочка подушечная шт. 1 50 

29 Полотенце шт. 1 50 

30 Рукавицы рабочие пар 1 50 

31 Одежда теплая, специальная комплект 1 50 

32 Обувь резиновая пар 1 50 

33 Обувь утепленная пар 1 50 

34 Печи (буржуйка) шт. 1 на палатку 3 

35 Агрегаты отопительные шт. 1 на палатку 3 

36 Тепловые пушки шт. 1 на палатку 3 

37 Мобильные осветительные комплексы комплект 1 1 

38 Уголь кг 
100 кг на 

палатку 
300 

39 Мешки для мусора на 240 л упаковка 1 на палатку 5 

40 Рукомойники шт. 1 на 10 чел. 5 

41 Мыло хозяйственное кг 
7 гр. 

сутки/чел. 
3 

42 Моющие средства кг 
17 гр. 

сутки/чел. 
2,5 

43 Керосиновая лампа шт. 2 на палатку 6 

44 Керосин осветительный л 0,5 75 

45 Свечи шт. 2 на палатку 6 

46 Спички коробок 0,5 на 1 чел. 75 

47 Пилы поперечные шт. 1 на палатку 3 

48 Фляги металлические шт. 2 на палатку 6 

49 Лопата штыковая шт. 5 на палатку 15 

50 Топор шт. 5 на палатку 15 



 

№ 

п/п 
Наименование материального ресурса 

Единица 

измерения 

Норма 

потребления 

на 1 человека 

в сутки 

Резерв 

муниципального 

образования 

Кореновский 

район на  50 

человек 

1 2 3 4 6 

3. Строительные материалы  

51 Лес строительный м3 - 10 

52 Пиломатериалы м3 - 10 

53 Доска необрезная м3 - 10 

54 Цемент кг - 500 

55 Рубероид м2 - 300 

56 Шифер м2 - 300 

57 Арматура тонн - 0,3 

58 Уголок тонн - 0,3 

59 Гвозди кг - 100 

60 Скобы строительные кг - 100 

61 Проволока крепежная кг - 50 

4. Медикаменты и медицинское имущество 

62 Медикаменты комплект 1 50 

63 Медицинское имущество комплект 1 1 

64 Медицинское оборудование комплект 1 1 

5. Нефтепродукты 

65 Автомобильный бензин АИ-92 тонн - 2 

66 Дизельное топливо тонн - 2 

67 
Масло моторное для карбюраторных 

двигателей 
кг - 200 

68 
Масло моторное для дизельных 

двигателей 
кг - 200 

7. Средства радиационной и химической защиты 

69 Противогаз фильтрующий ГП-7ВМт шт. - 20 

70 Респиратор Р-2 шт. - 30 

 

 

Заместитель главы 

муниципального образования 

Кореновский район           А.П.Манько 

 

 


